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1 Inledning 

Trafikverket har påbörjat arbetet med att bygga en ny järnväg mellan Umeå och Luleå - 

Norrbotniabanan. Den nya järnvägen förväntas skapa förutsättningar för en hållbar 

samhällsutveckling, ökad konkurrenskraft för näringslivet och en positiv regional utveckling 

som gagnar hela landet. Samrådshandlingen är en del i tillståndsprocessen för arbete i 

vatten i samband med anläggande av järnvägsbro över Skellefte älv med möjliga arbeten 

som innefattar utfyllnad i vattenområde, muddring, pålning och spontning, vilket utgör en 

tillståndspliktig vattenverksamhet enligt 11 kapitlet miljöbalken. Verksamheten innebär 

utsläpp av länshållningsvatten, vilket innefattar miljöbalkens 9:e kapitel.  

 

1.1. Lokalisering 

Vattenverksamheten omfattar byggnation och driftskede av en järnvägsbro över 

Skellefteälven. Bron planeras gå från Södra Tuvan till Norra Tuvan inom delområde Södra 

Tuvan - Skellefteå C som ingår i Trafikverkets järnvägsplan för Norrbotniabanan, etapp 

JP07, se figur 1. 

Broområdet, som ansökan omfattar, visas med svart markering i figur 1 och mer i detalj med 

röd markering i figur 2. 

Figur 1. Norrbotniabanan, etapp JP07, sträckan Södra Tuvan-Skellefteå C. Södra och 

Norra Tuvan syns till höger i kartbilden (AFRY, 2021 a). Svart markering visar 

broområdet. 
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Figur 2. Norrbotniabanan, sträckan Södra Tuvan – Norra Tuvan broområdet, röd 

markering, med omnejd (AFRY, 2021 a). 

 

1.2. Tillståndsprocess vattenverksamhet 

Samrådet är det första momentet inför en ansökan om tillstånd. Samrådet syftar till att i ett 

tidigt skede i tillståndsprocessen inhämta uppgifter och synpunkter på planerad verksamhet 

och omfattning av kommande miljökonsekvensbeskrivning (MKB). I samrådsunderlaget 

beskrivs den planerade verksamheten och dess påverkan översiktligt. I kommande 

miljökonsekvensbeskrivning till tillståndsansökan för vattenverksamhet kommer åtgärderna 

och dess konsekvenser att beskrivas mer ingående. 

Inkomna synpunkter från samrådet kommer att sammanställas i en samrådsredogörelse 

som biläggs tillståndsansökan. Tillståndsansökan inklusive MKB och samrådsredogörelse 

kommer att inlämnas till Mark- och miljödomstolen för avgörande.  

Planerad verksamhet antas medföra betydande miljöpåverkan, främst utifrån omfattningen 

av den planerade vattenverksamheten. Inget undersökningssamråd kommer därmed 

genomföras. 

Detta samrådsunderlag utgör underlag till avgränsningssamrådet.  

 

1.3. Järnvägsplan 

Att planera en ny järnväg är en omfattande process. Utredning av järnvägens lokalisering 

och utformning har skett genom idéstudier, förstudier, järnvägsutredningar och linjestudier. 
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Arbetet mynnade slutligen ut i en optimerad linje, vilken presenteras i järnvägsplanen för 

Norrbotniabanan, 2021-05-07.  

En fastställd järnvägsplan låser fast järnvägslinjen, men inom linjen behöver olika 

verksamheter prövas, bland annat enligt miljöbalken. Dessa sakprövningar reglerar 

byggande av järnvägen mer i detalj och anger villkor för de verksamheter som prövas 

särskilt. Tillståndsprövningen för vattenverksamhet gäller därmed inte huruvida järnvägen 

inklusive aktuellt ärende ska få byggas, utan hur de delar som omfattas av 

vattenverksamheten ska utformas och vilka skyddsåtgärder som krävs under bygg- och 

driftskedet.  

Den planerade järnvägen sträcker sig från Södra Tuvan km 125+500 till Skellefteå C  

km 132+000, en sträcka på ca 6,5 km, se figur 1. Generellt utförs järnvägen med dubbelspår. 

Mellan Södra Tuvan till driftplats Risön föreslås enkelspår. Järnvägsanläggningen omfattar 

även servicevägar, viltstängsel samt broar över korsande vattendrag och vägar.  

Om järnvägsplanen vinner laga kraft kommer Trafikverket ha rådighet över samtliga land- 

och vattenområden som anges i planen. Trafikverket kommer därmed ha rådighet för 

områden som berör den planerade vattenverksamheten. 

Efter fastställd järnvägsplan går nu projektet vidare med detaljprojektering av brons 

utformning och gestaltning inför byggskedet. 

 

1.4. Avgränsningar 

Samrådsprocessen avgränsas i sak genom att frågor som inte direkt berör 

vattenverksamheten och redan har berörts i järnvägsplanen, inte kommer att tas upp i 

denna process. Det gäller aspekterna landskap, kulturmiljö, barriäreffekter, buller och 

vibrationer under drifttiden, luft och rennäring eftersom de inte påverkas av 

vattenverksamheten.  

Miljökonsekvensbeskrivningen till kommande tillståndsansökan planeras omfatta det som 

följer av vattenverksamheten, vilket inkluderar permanent och tillfälligt ianspråktagande av 

vattenområde för anläggande av brostöd, landfästen och tillfälliga anordningar i 

vattenområdet. Geografiskt begränsar sig MKB:n till det område som direkt tas i anspråk för 

ny bro med landfästen samt ett bedömt influensområde för grumling och buller i 

anläggningsskedet. 

Tidsmässigt föreslås miljökonsekvenser på kort sikt avse anläggningsskedet, medan 

konsekvenser på lång sikt avser tiden efter att den nya bron tagits i drift. 

Kompletterande utredningar i syfte att förbättra kunskapsläget har genomförts eller 

kommer att utföras. För mer information om kompletterande utredningar se kapitel 8.2. 

En preliminär innehållsförteckning till kommande MKB presenteras i kapitel 8.3. 

 

1.5. Angränsande vattenverksamheter och kumulativa effekter 

Kvistforsens vattenkraftverk är beläget ca 7,5 km uppströms den planerade bron. Ca 2,5 km 

nedströms finns Bergsbydammen.  

Nedre Norrbyggdens vattendomstol meddelade den 30 mars 1962 (mål A33/1956) tillstånd 

till idrifttagning av Kvistforsen kraftstation. Den 20 september 1962 meddelades en deldom 

(mål A33/1961) om tillstånd till korttidsreglering vid Kvistforsen. I samma deldom 
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meddelade domstolen tillstånd till att, nedströms detta verk, anlägga en damm vid Bergsbyn 

i skadeförebyggande syfte för dämning till +1,0 m. 

Flertalet broar med konstruktioner i Skellefteälven förekommer uppströms den planerade 

bron. 

2 Administrativa uppgifter 

Huvudman/sökande Trafikverket 
Organisationsnummer 202100-6297 
Adress Sundsbacken 2-4, 971 25 Luleå 
Telefonnummer 0771 921 921 
Kommun Skellefteå 
Fastigheter Skellefteå 8:1, Tuvan 9:4, Tuvan 2:6, Tuvan s:2, 

Hedensbyn s:15 
Fastighetsägare Trafikverket, Carl Lennart Olofsson, Anna 

Gunilla Bjurman, Kjell Lennart Stenmark, 
Skellefteå Tuvan s:2 samfällighetsförening, 
Hedensbyns samfällighetsförening 

Koordinater (SWEREF 99TM) N 7192640 E 787132 
Kontaktperson Emil Nordmark 
Prövningsgrund 9 och 11 kap miljöbalken  
Prövningsmyndighet Mark- och miljödomstolen vid Umeå tingsrätt 

3 Områdesbeskrivning 

Skellefteå stad ligger drygt en mil från Bottenvikskusten. Genom staden rinner 

Skellefteälven som sträcker sig från nordväst ut till kusten i nordost. Älvens dalgång 

påverkar med sin struktur natur- och kulturlandskapets förutsättningar genom att 

bebyggelse, vägar och markanvändning orienterar sig in en öst-västlig riktning. Det berörda 

området för planerad vattenverksamhet, broområdet, ligger längs med Norrbotniabanan, se 

röd markering i figur 3, och ingår i Trafikverkets järnvägsplan för Norrbotniabanan, Södra 

Tuvan – Skellefteå C (AFRY, 2021 a). 

 

Figur 3. Översiktlig kartbild över Norrbotniabanan för sträcka Södra Tuvan – Skellefteå C 

med angivna kilometertal (AFRY, 2021 a). Röd markering visar broområdet. 
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På södra sidan av Skellefteälven, i det område där järnvägsbron kommer att gå, ligger Södra 

Tuvan. Vid plangränsen i söder övergår landskapet från det skogbevuxna Byberget till flack 

åkermark som korsas av Bockholmsvägen i nordväst-sydöstlig riktning. Terrängen sluttar 

svagt mot nordväst, i riktning mot Skellefteälven. Bebyggelse, i form av äldre 

gårdsbildningar, finns på marken som vätter ner mot Skellefteälven. Inga ytvattendrag 

förekommer på sträckan (AFRY, 2020 c; AFRY, 2021 a), men ett dike som ingår i ett 

markavvattningsföretag rinner parallellt med älven och omges av en träddunge.  

På norra sidan av Skellefteälven, i det område där järnvägsbron kommer att gå, ligger Norra 

Tuvan. Längs med älven går idag järnvägsleden (väg 372) och Skelleftebanan. I närheten 

finns äldre bostadsbebyggelse, jordbruksfastigheter och villor (AFRY, 2021 a). I området där 

järnvägsbron kommer att gå in över land finns ett litet skogsparti. 

 

3.1. Kommunala planer 

Projektet Norrbotniabanan är sedan tidigare integrerade med kommunens plandokument. I 

Skellefteås översiktsplan (ÖP) från 1991 står det att ”Länsstyrelsen anser det angeläget att 

länets kustkommuner reserverar mark för en framtida snabbjärnväg, Botniabanan.” 

(Skellefteå kommun, 1991). I kommunens fördjupade översiktsplan (FÖP) för Skelleftedalen 

som antogs 2020 bedöms bebyggelse restriktivt i Tuvan på det område som är reserverat för 

Norrbotniabanans korridor. I den fördjupade översiktsplanen redovisas också hur ett 

önskvärt utbredningsområde för Norrbotniabanan i Skelleftedalen ser ut, se Figur 4. 

(Skellefteå kommun, 2018). Planen tar även upp att marken på Tuvan är tät vilket försvårar 

lokalt omhändertagande av vatten. Därför ska avrinningsvägar och hantering av dagvatten 

redovisas innan lov kan ges. Vidare uppmuntrar planen till en promenadrunda längs med 

älven ut mot havet för att främja friluftslivet.  

Järnvägsplanen bedöms överensstämma med både översiktsplan och fördjupad 

översiktsplan. 
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Figur 4. Önskad utveckling av området Tuvan till år 2030 enligt planförslag till FÖP för 

Skelleftedalen (Skellefteå kommun, 2018). Bron kommer att anläggas inom område 2. 

 

3.2. Riksintressen och skyddande områden 

Enligt Trafikverkets järnvägsplan bedöms inte sträckan Södra Tuvan-Skellefteå C, etapp 

JP07, av Norrbotniabanan medföra påtaglig skada på något riksintresse. De riksintressen 

som finns inom området utgörs av järnvägskorridor för Norrbotniabanan, framtida korridor 

för E4, befintlig järnväg till Skellefteå hamn, väg 372 och väg 95. Det finns inte några Natura 

2000-områden som berörs av planerad järnväg (AFRY, 2021 a). 

På södra sidan av Skellefteälven går den planerade järnvägen igenom en del av en bytomt 

(L1936:1729) som är klassificerad som övrig kulturhistorisk lämning. Kulturlager kan finnas 

i terrasser och kanske även i åkermark (Riksantikvarieämbetet, 2018). Området bedöms 

inneha ett högt kulturhistoriskt värde med bevarat jordbrukslandskap och är mindre 

påverkat av den expanderande staden och befintlig infrastruktur (AFRY, 2021 a). Två 

kulturhistoriska objekt inom detta område påverkas enligt järnvägsplanen av projektet; en 

rundloge och en ladugård som är placerade nära varandra på en liten höjd.  

Strandskydd har behandlats i järnvägsplanen och när planen vinner laga kraft upphör 

förbudet för åtgärder inom strandskyddat område. 
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3.2.1. Rundlogen  

Rundlogen beskrivs som en karaktäristisk byggnadstyp för norra Sverige och ett 

bevarandevärt inslag i det västerbottniska kulturlandskapet. Den har en välbevarad 

ursprungskaraktär och bedöms ha kulturhistoriska värden både som enskild byggnad och 

som en del av en större gårdsmiljö. 

 

3.2.2. Ladugården 

Ladugården har en välbevarad ursprungskaraktär och är en del av samma gårdsmiljö som 

rundlogen. Även denna byggnad anses ha kulturhistoriska värden.  

 

3.3. Geologiska, hydrogeologiska och hydrologiska förhållanden  

3.3.1. Geologi 

Markens översta del inom området utgörs av ett 10-30 centimeter tjockt matjordslager eller 

fyllningar för väg. Detta lager efterföljs av leriga-siltiga sediment (upp till cirka 5,5 m), 

morän och slutligen berg, se figur 5.  

Generellt i området inom sträckan Södra Tuvan-Skellefteå C, etapp JP07, är de översta 1,5-2 

metrarna av sedimenten sulfathaltig och därunder sulfidhaltig. Dessa jordar har hög 

försurningspotential och mycket hög försurningseffekt.  

Moränlagrets mäktighet varierar kraftigt. Som minst uppgår det till 0,2–1 meter och som 

mest cirka 5 meter. Bergnivåerna på delsträckan varierar mellan +5,9 och ca +10.  

Närmare älven finns ett mindre fastmarksområde med ytligt berg som ligger under tunna 

osammanhängande lager av morän. Närmast älven utgörs jorden i ytan av sandiga sediment 

som ligger över siltiga sulfidhaltiga sediment på morän (AFRY, 2021 a). 

 

Figur 5. Jordartskarta (AFRY, 2021 a). Svart markering broområdet över Skellefteälven. 

 

3.3.2. Hydrogeologi och hydrologi 

Hela sträckan i järnvägsplanen för Södra Tuvan – Skellefteå C ligger inom samma 

delavrinningsområde för ytvatten. Området avvattnas genom Skellefteälven som österut 

mynnar ut i Ursviksfjärden, Skelleftebukten (AFRY, 2020 c). 

Grundvattenmagasin på sträckan förekommer i morän som överlagas av leriga och siltiga 

sediment. Detta innebär att magasinet i områden kan bete sig som ett slutet magasin.  



12 (28) 

Längs med sträckan finns ett grundvattenmagasin i morän med låg till måttlig 

vattengenomsläpplighet. Grundvattenytan förekommer generellt i morän, cirka 2 till 3 

meter under markytan. Direkt efter snösmältning uppskattas grundvattennivån dock kunna 

höjas till cirka 0,5-1 meter under markytan. I åkerlandskapet där moränen överlagras av 

finkorniga jordarter ligger grundvattenytan på en marknära nivå. Grundvattnets generella 

strömriktning är mot Skellefteälven (AFRY, 2021 a). 

Intill älven på norra sidan består jorden av svallsediment och grus. Längs med 

Skellefteälven ligger grundvattenytan på en jämförbar nivå med älvens vattennivå.  

 

3.4. Övriga motstående intressen 

Skellefteälven räknas som totalreglerad med stora sjömagasin i väster och älvsmagasin 

uppströms varje kraftverk. Längs Skellefteälven ligger femton kraftstationer. Den totala 

normalårsproduktionen av el uppgår till ca 4,2 TWh, vilket utgör ca 6,5 % av Sveriges totala 

vattenkraftsproduktion (Sweco, 2018). 

Uppströms planerad bro ligger Kvistforsens kraftverk, byggt 1962, med en 

normalårsproduktion på ca 600 GWh. Kraftverket utgör ett definitivt vandringshinder för 

fisk. Odling och stödutsättning av lax- och havsöringssmolt sker därför kontinuerligt i älven 

i syfte att ersätta förlorad naturlig föryngring. Bergsbydammen, nedströms planerad bro, är 

ett vandringshinder för flertalet arter (Sweco, 2018). Dammen byggdes under 1960-talet för 

att möjliggöra effektivare reglering av vattenföringen genom kraftstationerna i 

Skellefteälven, utan att det skulle innebära stora variationer i älvens nivå genom centrala 

Skellefteå. Detta oberoende av hur mycket vatten som tappas i uppströms liggande 

kraftstationer (Skellefteälvens Vattenregleringsföretag, 2022).  

4 Planerad verksamhet 

4.1. Utformning 

Planerad bro kommer att korsa älven på en sträcka av ca 200 meter och utföras som en ca 

400 meter lång balkbro i 6 spann med ca 4 meter seglingsfri höjd. Bron utförs som en så 

kallad samverkansbro, vilket innebär en längsgående stålbalk med en betongplatta på, och 

får en längsgående lutning från södra till norra sidan på ca 0,6 %. 2 stöd är placerade i älven, 

2 vid strandkanten på norra respektive södra sidan och resterande 3 stöd, inkl. 2 landfästen, 

är placerade på land. Stöden vid strandkant utförs med erosionsskydd. En skiss på bron 

visas i figur 6 och visualiseras i figur 7.  

 

 

Figur 6. Principskiss för valt broalternativ (Ramboll, 2022). 
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Figur 7. Visualisering av valt broalternativ. Vy från söder (Ramboll, 2022). 

 

4.2. Tillfälliga anläggningar 

Eftersom detaljprojektering inte är slutförd går det inte med säkerhet att säga vilka 

aktiviteter som kommer genomföras i samband med brobygget. Möjliga anläggningsarbeten 

innefattar spontning, pålning, anläggande av pålbryggor, anläggning av brostöd innanför 

spontlåda eller kassun, schaktning och muddring. Projektet kräver att ytor för etablering och 

byggnation anläggs i anslutning till brofästena på båda sidorna av Skellefteälven med plats 

för arbetsbodar, entreprenadmaskiner och andra fordon samt för upplag för material. 

 

4.3. Följdverksamheter  

Grundläggningen längs med sträckan kommer att variera beroende på de geotekniska 

förutsättningarna i området. Landfästet i söder bedöms kunna grundläggas på berg 

tillsammans med det första stödet på södra sidan. 

Anläggningsarbetena kommer att leda till att uppgrävda massor behöver klassificeras och 

hanteras. Dessa kommer att behandlas separat med upprättande av anmälningar om 

avhjälpandeåtgärd och återanvändning av avfall för anläggningsändamål. 

5 Studerade alternativ 

5.1. Nollalternativ 

Nollalternativet innebär att Norrbotniabanan inte byggs. Konsekvensen blir följaktligen att 

området kring Södra och Norra Tuvan utvecklas enligt gällande kommunal planering. På 

systemnivå innebär detta att de kapacitetsbrister som finns på stambanan genom övre 

Norrland fortsättningsvis kommer att vara begränsande. Som konsekvens hämmas den 

regionala utvecklingen och de positiva effekter på miljön som Norrbotniabanan förväntas 

medföra till följd av att minskade vägtransporter uteblir (AFRY, 2021 a). 

 

5.2. Alternativ utformning och omfattning 

I järnvägsplanen föreslogs en cirka 400 meter lång balkbro i 9 spann med cirka 4 meter 

seglingsfri höjd som korsar älven på en sträcka om ca 200 meter (AFRY, 2021 a; AFRY, 

2020 b).  

Bron var tänkt att ha en lutning neråt från södra sidan till den norra sidan om älven och 

uppföras i betong med erosionsskydd vid brons landfästen. Alternativet hade inneburit 4 

permanenta stöd i älven och ytterligare 4 stöd på land vid strandlinjen, varav 3 på södra 

sidan och 1 på norra (AFRY, 2020 a; Ramboll, 2022). 
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Stor vikt lades på brons gestaltning så att den i största möjliga mån skulle passa in i 

landskapsbilden. Placering av landfästen och brons fria höjd i anslutning till dessa skulle 

möjliggöra tillgängliga passager under bron längs med stranden, se figur 8. 

 

 
Figur 8. Visualiseringsbild av alternativet betongbro. Vy från gång- och cykelbana (AFRY, 
2020 a). 

 

Detta alternativ valdes bort främst till följd av att föreslagen samverkansbro ger färre 

permanenta stöd i vattnet och mindre antal provisorier i vattnet under byggtiden, vilket ger 

mindre påverkan på vatten- och bottenförhållanden i Skellefteälven, både under 

anläggnings- och drifttiden. Vidare är valt alternativ mer kostnadseffektivt, kräver kortare 

produktionstid samt att färre brostöd tar bättre höjd för de geotekniska osäkerheterna som 

finns. Konstruktioner av brostöd i vatten är en mer komplicerad produktion än produktion 

på land. Genom att reducera antal brostöd i vatten från 4 till 2 blir produktionen mindre 

komplicerad.  

6 Förutsättningar och omgivningsbeskrivning 

6.1. Vattendrag/Vattenområde 

Skellefteälven rinner från västra Lappland och innan den mynnar ut i Bottenviken rinner 

den bland annat igenom centrala Skellefteå. Aktuell älvsträcka tillhör 

huvudavrinningsområde (20 Skellefteälven). Denna del av Skellefteälven rinner från 

centrala Skellefteå till området Norra Bergsbyn och är ca 11 km lång (SMHI, 2022 a). Vid det 

planerade broläget är älven ca 100 meter bred (AFRY, 2020 b). Medelvattennivån (MW) är 

+0,16 m.ö.h. (höjdsystem RH 2000) (SMHI, 2022 b) och älven har ett medelflöde på ca 175 

m3/s (AFRY, 2020 b). 

Vattenmiljön i Skellefteälven är idag påverkad av den befintliga vattenkraften med avseende 

på konnektivitet, hydrologi, morfologi och fysikaliska/kemiska faktorer.  
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Markavvattningsföretaget Morön-Tuvans dikningsföretag från 1947 går längs den södra 

älvstranden och passerar ca 60 meter norr om det planerade landfästet på den södra sidan. 

(AFRY, 2020 e).  

 

6.2. Naturmiljö  

6.2.1. Landmiljö 

En naturvärdesinventering för landmiljöer utfördes 2016 med kompletteringar 2017 och 

2018. Vid Södra Tuvan korsar den tänkta järnvägen ett smalt lövskogsområde som är klassat 

som påtagligt naturvärde, klass 3, se röd pil i figur 9. 

 

 
Figur 9. Karta över naturvärden. På södra sidan korsar spårlinjen ett lövskogsområde 

(gult område) och passerar en biotopskyddad björkallé på dess östra sida (rosa område) 

(AFRY, 2021 a). Röd markering visar broområdet över Skellefteälven. Röd pil markerar 

lövskogsområdet. 

 

6.2.1.1. Landlevande djur 

Skellefteå kommun genomförde år 2001 en grod- och kräldjursinventering inom området 

för Norrbotniabanan. Inventeringen visade på att samtliga grod- och kräldjur inom området 

är rödlistade i kategori livskraftig enligt 2015 års rödlistningsbedömning. Inom projektet 

har ingen ytterligare inventering gjorts med avseende på grod- och kräldjur. Den vanliga 

grodan, Rana temporaria, har dock kunnat identifierats i samband med andra 

fältundersökningar. Järnvägsplanen utgår ifrån att groddjur förekommer på de platser där 

det finns lämpliga habitat och järnvägens utformning har därför anpassats med 

kabeltrummor, kabelbrunnar och passager (AFRY, 2021 a).  

Fågelarter vid broområdet som har rapporterats in till artportalen är småfläckig sumphöna, 

storspov, duvhök, havsörn, fiskmås och grönsångare (SLU, 2022). 

 

6.2.2. Vattenmiljö 

Skellefteälven är klassat som ett kraftigt modifierat vattendrag och har tidigare fungerat som 

timmerled och bedöms ha vissa begränsade naturvärden.  
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6.2.2.1. Vattenlevande djur 

Under sommaren 2018 genomfördes en övergripande inventering i sötvattensmiljöer längs 

sträckan Södra Tuvan-Skellefteå C, etapp JP07. Förekommande fiskarter i Skellefteälven är 

lax, harr, öring, nejonöga, lake samt andra mer vanligt förekommande arter som gädda, 

abborre, elritsa och stensimpa. Mjukbottenlevande arter antas i järnvägsplanen förekomma 

längs med brosträckan då bottensubstratet bedöms vara sediment. En 

bottenfaunundersökning, vid broområdet, har genomförts under hösten 2022. Resultaten är 

inte färdigställda men en första visuell bedömning av sedimenten indikerade att inga 

musslor eller andra skyddsvärda arter finns inom aktuellt område.  

Det saknas reproduktionsområden för lax och havsöring och fisket möjliggörs genom 

kompensationsåtgärder.  

Cirka 2 kilometer nedströms från den planerade järnvägsbron, öster om planområdet, ligger 

Bergsbydammen som reglerar vattenytan i centrala Skellefteå. Dammen är försedd med 

fisktrappa men har visat sig fungera dåligt med undantag för lax och havsöring. 

 

6.2.3. Skyddade områden 

På Södra Tuvans jordbruksmark, en bit utanför järnvägsplanen, växer en björkallé som är 

biotopskyddad, se figur 9. 

 

6.3. Vattentäkter och vattenskyddsområde 

Järnvägssträckan går inte igenom några vattenskyddsområden. Några kilometer bort finns 

en grundvattenförekomst, Älvsediment Medleområdet (WA25480175), se figur 10, som 

delvis omfattas av Skelleftedalens vattenskyddsområde tillhörande Skelleftedalens 

vattentäkter. Magasinet utgörs av en sand och grusförekomst med goda eller mycket goda 

uttagsmöjligheter i storleksordningen 80-400m3/s. Grundvattenförekomsten är klassad 

som god kemisk grundvattenstatus och god kvantitativ status (VISS, 2022) och (AFRY, 2020 

c).  
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Figur 10. Översiktskarta över del av Älvsediment Medleområdet (SE719298-172934). 
Grundvattenförekomsten ligger delvis inom järnvägsplaneområdet men utanför 
vattenverksamhetens gränser (AFRY, 2020 c). Röd markering visar broområdet över 
Skellefteälven. 

 

Enligt SGU:s brunnsarkiv finns det 7 energibrunnar i närheten av det planerade broläget 

(SGU, 2022) samt 1 grävd bevattningsbrunn och 1 brunn med okänd användning (AFRY, 

2020 d). Brunnen med okänd användning är lokaliserad i Södra Tuvan medan de övriga 

brunnarna förekommer i Norra Tuvan. 

 

6.4. Människors hälsa, rekreation och friluftsliv 

Skellefteälven utgör ett av de viktigaste besöksmålen inom järnvägsplanen och används som 

kanotled. Strax intill det planerade broläget finns en plats som Skellefteå kommun har pekat 

ut som lämplig för kanotisättning och upptag, se figur 11. Här finns även båtplatser med 

stigar som leder ner från bebyggelsen. Sommartid nyttjas älven för båttrafik, främst mindre 

fritidsbåtar, och för fritidsfiske (Sweco, 2018). 
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Figur 11. Karta med områden och leder för rekreation och friluftsliv (AFRY, 2021 a). Röd 

markering visar broområdet. 

 

6.5. Föroreningar 

Utifrån vad som finns inrapporterat till EBH-databasen förekommer inga konstaterade eller 

misstänkt förorenade områden i närheten av den planerade bron (Länsstyrelsen, 2022).  

En sedimentundersökning är utförd längs aktuell del av Skellefteälven. Prov uttogs i 4 

punkter på 2 olika nivåer, mellan 2-8,6 meters djup, i respektive punkt (AFRY, 2021 b). 

Proven togs i närheten av de 4 brostöden som var planerade för det nu avfärdade 

alternativet med betongbro, se vidare delavsnitt 5.2. Samtliga prover analyserades med 

avseende på tungmetaller och PAH:er. Som bedömningsgrund, jämförvärden, har 

Naturvårdsverkets referenskoncentrationer för limniska sediment samt holländska 

intervention values använts för bedömning av uppmätta metallhalter (Naturvårdsverket, 

2022; MIWM, 2010), samt Naturvårdsverkets generella riktvärden för känslig 

markanvändning (KM) och mindre känslig markanvändning (MKM), även om de inte är helt 

relevanta för sediment, (Naturvårdsverket, 2016). Resultaten visade på halter mellan mycket 

låga till låga halter förutom för arsenik och krom, där halterna var medelhöga. En jämförelse 

med Naturvårdsverkets generella riktvärden för jord visar på halter av arsenik för KM i 

samtliga punkter. Dock innehåller berggrunden i området kring Skellefteå och Skelleftefältet 

naturligt förhöjda halter arsenik. Uppmätta halter underskrider holländska intervention 

values. 

Undersökning av bottensediment vid de nu planerade brostöden kommer att utföras under 

2022/2023. 

 

6.6. Statusklassning och miljökvalitetsnormer 

Miljökvalitetsnormer, MKN, är juridiskt bindande styrmedel och syftar till att komma till 

rätta med miljöpåverkan från diffusa utsläppskällor. Utgångspunkten för MKN är 

kunskapen om vad människan och naturen tål. Det finns idag miljökvalitetsnormer för 

utomhusluft, vattenförekomster, fisk- och musselvatten, samt omgivningsbuller. 

 

Vissa ytvatten i Sverige (sjöar, vattendrag, kustområden) är indelade i vattenförekomster, 

vilka klassificeras utifrån vattnets nuvarande status av Vattenmyndigheten i respektive 

vattendistrikt. Klassning görs utifrån biologiska, kemiska, hydromorfologiska och fysikaliska 

bedömningsparametrar, så kallade kvalitetsfaktorer, vilka bygger upp och avgör den 

övergripande klassningen av Ekologisk och Kemisk ytvattenstatus. Klassningen görs i en 
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femgradig skala från dålig status till hög status, där målet enligt 

vattenförvaltningsförordningen är att uppnå åtminstone god status.  

Enligt icke-försämringsprincipen får inte statusen försämras i en vattenförekomst för någon 

kvalitetsfaktor. Detta innebär att en åtgärd som berör en vattenförekomst, t ex ökat utsläpp 

från en verksamhet, inte får leda till att vattenförekomstens status försämras. Försämringen 

mäts på kvalitetsfaktornivå. Med försämring menas att påverkan blir så stor att 

kvalitetsfaktorn hamnar i en sämre statusklass än rådande klassning. Om statusen för 

kvalitetsfaktorn redan är klassad som dålig får ingen ytterligare försämring ske. 

Den del av Skellefteälven som kommer att korsas av järnvägsbron tillhör vattenområde  

WA 43003004. Vattnet är identifierat som kraftigt modifierat på grund av påverkan från 

vattenkraft (VISS, 2022).  

Vattnets ekologiska status är klassad som otillfredsställande. God status bedöms inte kunna 

nås utan att medföra betydande påverkan på vattenkraftsverksamheten eller miljön i stort. 

Enligt rådande miljökvalitetsnorm ska vattnet ha uppnått god ekologisk potential senast år 

2039, se tabell 1. 

Vattnet uppnår ej god kemisk status. Detta beror på att det sker atmosfärisk deposition som 

ger överstigande gränsvärden för kvicksilver och polybromerade difenyletrar i Sveriges 

samtliga ytvattenförekomster. Kvalitetskravet för kemisk status är god kemisk status med 

undantag för kvicksilver och bromerade difenyletrar.  

Tabell 1. Översikt av statusklassning och miljökvalitetsnorm (kvalitetskrav) för ekologisk status och 

kemisk status i vattenförekomsten (VISS, 2022). 

Ekologisk status Kemisk status 

Ekologisk potential Kvalitetskrav och 

tidpunkt 

Kemisk status Kvalitetskrav 

Otillfredsställande God ekologisk 
potential 2039 

Uppnår ej god God kemisk 
ytvattenstatus* 

*Undantag finns för bromerad difenyleter och kvicksilver. 
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 I tabell 2 och 3 redogörs för bedömningar av kvalitetsfaktorer för ekologisk potential 

respektive kemisk status. 

 

Tabell 2. Ekologisk status samt bedömningar av ingående kvalitetsfaktorer för vattenförekomsten 

(VISS, 2022). 

 Klassificering 

Ekologisk potential Otillfredsställande 

 Biologiska kvalitetsfaktorer 

 Fisk Måttlig 

Påväxt-kiselalger  Ej klassad 

Bottenfauna Ej klassad 

Fysikaliska kemiska kvalitetsfaktorer 

 Försurning Ej klassad  

Näringsämnen Ej klassad 

Särskilda förorenade ämnen (Zn, Cu) God 

Hydromorfologiska kvalitetsfaktorer 

 Konnektivitet i vattendrag Dålig 

Hydrologisk regim i vattendrag Dålig 

Morfologiskt tillstånd i vattendrag Måttlig 

 

Tabell 3. Kemisk status och klassificering av kvalitetsfaktorn för prioriterade ämnen för 

vattenförekomsten Skellefteälven (VISS, 2022). 

 Klassificering 

Kemisk status Uppnår ej god 

 Prioriterade ämnen (PBDE, Hg) Uppnår ej god 

 Bromerade difenyletrar Uppnår ej god 

Kvicksilver och kvicksilverföreningar Uppnår ej god 

Bly och blyföreningar God 

 

7 Förutsedd miljöpåverkan och avgränsning 

7.1. Vattendrag/Vattenområde 

Under järnvägsbrons anläggningsskede bedöms pålning, spontning, grävning och muddring 

vara möjliga aktiviteter. Aktiviteterna kan orsaka grumling och påverka vattenkvaliteten 

genom att föroreningar frisätts från bottensediment och sprids i närområdet. Påverkan 

bedöms främst ske , vid anläggningsskedet och då vara lokal och temporär. Sedimenten vid 

brostöden är i nuläget inte undersökta och bottenprovtagningar behövs för att avgöra vilka 

föroreningar som riskerar spridas. Det tidigare sedimentprovtagningarna visade på viss 

påverkan av arsenik och krom. 
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 Länshållningsvatten kan innehålla föroreningar från mark och bottensediment i området. 

Skyddsåtgärder för länshållningsvatten kan behöva utföras genom exempelvis 

sedimentationscontainer innan utsläpp till Skellefteälven.  

Under driften kommer brostöd ge upphov till förändrat flödesmönster vid broläget och 

påverka vattnets konnektivitet. En viss dämning av älven kan också komma att uppstå till 

följd av brostöden. 

 

7.1.1. MKB 

Påverkan på Skellefteälven orsakad av den planerade vattenverksamheten, under såväl 

anläggningsskedet som driftskedet, kommer att beskrivas och bedömas i kommande MKB. 

Vidare behöver påverkan från uppkomst av länshållningsvatten beaktas.  

Befintligt markavvattningsföretag bedöms ej påverkas av planerad verksamhet och kommer 

inte behandlas ytterligare i MKB. 

 

7.2. Naturmiljö 

7.2.1. Landmiljö 

Ingrepp i landmiljön under anläggningstiden kommer att ske i broområdet med undantag 

för den del där bron går över Skellefteälven. Särskilt stor blir påverkan på de platser där 

brofästen ska anläggas, vilket kommer innefatta grundläggning på berg och pålning. I detta 

skede kommer även ytor omkring brofästena behöva tas i anspråk för att få plats med 

exempelvis maskiner och byggmaterial.  

Längs med älvstranden kommer trädbevuxna ytor behöva frigöras för att ge plats åt bron, 

främst på norra sidan där skog förekommer. På södra sidan finns en skogsdunge som 

berörs. Detta kommer innebära förlust av livsmiljöer för den lokala faunan. 

En mindre del av de östra delarna lövskogsområdet med påtagligt naturvärde, se figur 9, 

kommer att försvinna, då det ligger inom området för järnvägsplanen och i närheten av det 

södra landfästet.  

 

7.2.1.1. Landlevande djur 

Landlevande djur kan komma att påverkas då vissa livsmiljöer behöver avverkas för att ge 

utrymme för järnvägsbron. Enligt den grod- och kräldjursinventering som utfördes 2001 

förekom inga arter som inte är kategoriserade som livskraftiga enligt 2015 års 

rödlistningsbedömning. 

 

7.2.1.2. MKB 

Påverkan på landlevande djur orsakade av den planerade järnvägsbron under såväl 

anläggningsskedet som driftskedet kommer behandlas i kommande MKB. En översiktlig 

beskrivning av påverkan på träden längs älvstranden samt lövskogsområdet med påtagligt 

naturvärde kommer även att göras i MKB.  
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7.2.2. Vattenmiljö 

Vattenmiljön kommer under anläggningstiden temporärt påverkas av grumling. En lokal 

tillfällig påverkan på bottenlivet och fiskar kan då uppstå. Anläggande av brostöd och 

erosionsskydd medför en förändring av bottensubstratet i älven. 

 

7.2.2.1. Vattenlevande djur 

Grumling förväntas ske under anläggningstiden. Om grumling sker under längre perioder 

vid förhållanden med höga vattentemperaturer kan skador på fisk och bottenfauna uppstå 

(AFRY, 2021 a).  

Vid driften kommer ljusinsläppet till delar av vattendraget påverkas genom skuggning från 

bron, vilket leder till förändrade bottenförhållanden. Bottenytor kommer också tas i anspråk 

av brostöd. Eftersom bottenfaunan i nuläget inte är känd är det svårt att göra uttalanden 

kring broanläggningens påverkan på bottenlevande organismer. I järnvägsplanen görs 

bedömningen att bron har en liten påverkan för djur och växtlivet i närområdet under 

driftskedet. Vidare bedöms djur ha tillgång till strandzonen när bron står färdig (AFRY, 

2021 a). Uppförandet av bron kan också leda till att nya livsmiljöer uppstår. 

 

7.2.2.2. MKB 

Inför byggskedet kommer mer detaljerade inventeringar och geotekniska utredningar att 

utföras. Resultaten kommer att redovisas i kommande MKB och ligga till grund för 

bedömning av eventuell påverkan från bland annat grumling och skuggning.  

 

7.2.3. Skyddade områden 

Björkallén bedöms inte påverkas av planerade åtgärder i Skellefteälven och kommer inte att 

behandlas i MKB. 

 

7.3. Grundvatten, vattentäkter och skyddsområde 

Järnvägssträckan går inte genom några vattenskyddsområden och i järnvägsplanen görs 

bedömningen att grundvattenförekomsten, Älvsediment Medleområdet (WA25480175), inte 

påverkas av järnvägsbron (AFRY, 2021 a).  

 

7.3.1. MKB 

Grundvattenförekomsten Älvsediment Medelområdet i området bedöms inte påverkas av 

vattenverksamheten. Detta då de förekommer på stort avstånd från den planerade bron och 

vattenverksamheten.  

Ingen redovisning och bedömning av brons påverkan på varken vattentäkter, 

skyddsområden eller brunnar kommer därmed att göras i MKB. Däremot kan grundvattnet 

lokalt påverkas vid anläggandet av brostöden på land och detta kommer att beskrivas i MKB. 

 

7.4. Människors hälsa, rekreation och friluftsliv 

Under anläggningsskedet kan rekreation och friluftsliv tillfälligt påverkas negativt genom att 

tillgängligheten till Skellefteälven begränsas, samt att områdets attraktivitet tillfälligt 
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minskas. Älvens funktion som kanotled kan också komma att påverkas. Möjligheten att sätta 

i och ta upp kanoter i närområdet kan också påverkas såväl under anläggningsskedet som 

vid driften. 

Under anläggningsskedet kommer vissa bullrande aktiviteter att ske, bland annat spontning, 

pålning och transporter. De ökade bullernivåerna under byggtiden kan innebära störningar 

för människor som vistas i området. Vid spontning och pålning uppkommer vibrationer i 

marken. Vibrationerna är störst närmast arbetsområdet och dämpas med avståndet från 

källan. Höga vibrationer kan orsaka sprickor i hus och anläggningar, samt påverka 

vibrationskänslig utrustning.  

 

7.4.1. MKB 

Påverkan på rekreation och friluftsliv under både anläggningsskede och driftskede samt 

människors hälsa, till följd av buller och vibrationer under anläggningstiden, kommer 

beskrivas och bedömas i kommande MKB. 

 

7.5. Föroreningar 

Anläggningsarbeten i vattenområdet och på land vid brofästena kan innebära att 

föroreningar i mark och sediment påträffas, vilket riskerar spridas vid arbetet vid 

uppförandet av bron.  

Sulfidjord kan förekomma i aktuellt område. När sulfidjord exponeras för syre oxiderar den, 

vilket kan leda till försurning och risk för spridning av föroreningar. Detta kan ske vid 

schaktning och uppläggning av sulfidjordar. 

 

7.5.1. MKB 

Eftersom området kring brostöden ännu inte undersökts med avseende på föroreningar 

behöver mer underlag tas fram inför kommande MKB. En beskrivning och bedömning av 

hur vattenverksamheten påverkar eller påverkas av områdets eventuella föroreningar tas 

med i MKB. 

  

7.6. Klimat 

Klimatpåverkan uppstår under anläggningstiden till följd av växthusgasutsläpp från fordon 

och arbetsmaskiner.  

 

7.6.1. MKB 

Beräkningar görs med Trafikverkets klimatkalkylsverktyg på klimatpåverkan i form av 

utsläpp av koldioxid i bygg och anläggningsskedet. Klimatberäkningar och -optimeringar 

har gjorts i planskedet och kommer att göras under det fortsatta arbetet med framtagande 

av förfrågningsunderlag för entreprenadupphandling och därmed ej att behandlas i 

kommande MKB för tillståndsansökan för vattenverksamhet. 
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7.7. Angränsade vattenverksamheter och kumulativa effekter 

Bron kan påverka strömningsförhållanden och orsaka dämningseffekter. Detta kan ge 

effekter i samverkan med de flertalet broar med konstruktioner i Skellefteälven som 

förekommer uppströms den planerade bron. Likaså kan Kvistforsens vattenkraftverk 

uppströms och Bergsbydammen nedströms den planerade bron påverkas genom förändrade 

strömningsförhållanden.  

 

7.7.1. MKB 

Angränsande vattenverksamheter som vattenkraftverk och uppströms liggande broar 

bedöms kunna ge kumulativa effekter på framför allt dämning och flöde. Detta kommer att 

beskrivas i MKB. 

  

7.8. Statusklassning och miljökvalitetsnormer 

Biologiska kvalitetsfaktorer kan komma att påverkas vid anläggningsskedet och 

vattendragets morfologi kan förbli påverkat under driftskedet. Brostöden kan ge upphov till 

förändrad konnektivitet och hydrologisk regim under driftskedet. Brokonstruktionen kan 

påverka de morfologiska faktorerna, då viss del av strandlinjen tas i anspråk. Att anlägga en 

ny bro kan ge upphov till förändrade strömningsmönster och viss dämning i Skellefteälven, 

samtidigt som den nedströms liggande Bergsbydammen anlagts i syfte att hålla vattennivån 

uppe i älven genom staden. Utformning av brostöden kommer att bli avgörande för 

eventuell påverkan.  

 

7.8.1. MKB 

Påverkan på Skellefteälvens miljökvalitetsnormer kommer beskrivas och bedömas i 

kommande MKB. En hydraulisk utredning angående pelarnas påverkan på vattenflödet 

behöver utföras. Planerad verksamhet, anläggande av bro, bedöms endast beröra 

miljökvalitetsnormer för ytvatten. 

8 Fortsatt arbete 

8.1. Fortsatt samråd 

Samråd kommer att genomföras med myndigheter och andra berörda. 

Efter genomfört samråd kommer en samrådsredogörelse att upprättas och bifogas 

tillståndsansökan.  

En MKB som beskriver de planerade åtgärderna och dess konsekvenser skall därefter tas 

fram och lämnas till Mark- och miljödomstolen tillsammans med ansökan för 

vattenverksamheten. MKB kommer även innefatta en teknisk beskrivning av projektet och 

en redovisning av tilltänkta skadeförebyggande åtgärder. 

 

8.2. Fortsatta utredningar 

Utöver existerande rapporter planeras följande underlag tas fram och arbetas in i 

kommande MKB: 
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- Undersökning av bottenfauna är utförd, resultat redovisas i MKB. 

- Musselinventering är utförd , resultat redovisas i MKB. 

- Sedimentundersökning vid brons planerade pelare. 

- En hydraulisk utredning som beskriver dämningseffekten av bron och dess 

påverkan. 

 

8.3. Förslag på MKB  

Fokus i MKB kommer att vara ytvattenrelaterad miljöpåverkan inklusive bottenmiljö och 

sediment, men även påverkan på människors hälsa (buller och vibrationer) under 

anläggningsskedet, friluftsliv och rekreation, samt kumulativa effekter kommer att beskrivas 

och bedömas.  

MKB föreslås innehålla följande: 

- Icke teknisk sammanfattning 

- Inledning och bakgrund 

- Administrativa uppgifter 

- Gällande tillstånd 

- Rådighet 

- Miljöbedömningsprocessen 

o Bedömningsgrunder 

o Avgränsningar 

o Samråd 

- Förutsättningar och omgivningsbeskrivning 

- Planförhållanden 

- Verksamhetens omfattning och utformning 

- Studerade alternativ 

o Nollalternativet 

o Alternativ utformning 

- Miljökonsekvenser 

o Ytvatten inkl. miljökvalitetsnormer 

o Bottenmiljö och sediment 

o Människors hälsa under anläggningstiden 

o Rekreation och friluftsliv 

o Naturmiljö 

- Kumulativa effekter 

- Risker 

- Samlad bedömning av miljökonsekvenser 

- Miljökvalitetsmål 

- Sakkunskap 

- Referenser 
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